
Universidad Nacional de Córdoba
2024

Resolución H. Consejo Directivo

Número: 

Referencia: EX-2024-00110832- -UNC-ME#FP

 
VISTO
Las Resoluciones Decanales dictadas Ad Referendum de este H. Consejo Directivo: RD-2024-1958-E-UNC-
DEC#FP, RD-2024-1960-E-UNC-DEC#FP, RD-2024-1962-E-UNC-DEC#FP, RD-2024-1968-E-UNC-DEC#FP, RD-
2024-1994-E-UNC-DEC#FP, RD-2024-2002-E-UNC-DEC#FP, RD-2024-2014-E-UNC-DEC#FP, RD-2024-2017-E-
UNC-DEC#FP; y
 
CONSIDERANDO:
Los fundamentos esgrimidos en las resoluciones de que se tratan.
Por ello, en la sesión del día de la fecha y por unanimidad,
 

EL H. CONSEJO DIRECTIVO DE LA FACULTAD DE PSICOLOGÍA
RESUELVE:

 
ARTÍCULO 1º: Ratificar las Resoluciones Decanales dictadas Ad Referendum de este H. Consejo Directivo, según
se detalla en cada caso y que se encuentran como archivos adjuntos en la presente Resolución:
 
RD-2024-1958-E-UNC-DEC#FP (EX-2024-00319783- -UNC-ME#FP) Fija los días, horarios y tribunales de
exámenes correspondientes al turno de exámenes especiales de Septiembre 2024.
 
RD-2024-1960-E-UNC-DEC#FP (EX-2024-00370296- -UNC-ME#FP) Deja sin efecto el artículo 2º de la RD-
2024-1478-E-UNC-DEC#FP por la que se aprobó todo lo actuado en la selección para cubrir un cargo interino de
Profesor Ayudante A dedicación simple para la Cátedra A de Sistemas Psicológicos Contemporáneos y se designó a
la Profesora María Fernanda Luna Valverde.
 
RD-2024-1962-E-UNC-DEC#FP (EX-2024-00833049- -UNC-ME#FP) Acepta la renuncia presentada por la
Profesora Yanina Mariel Ferreyra (Legajo 44767) a un cargo interino suplente de Profesora Asistente semidedicación
en la Cátedra Deontología, Ética y Legislación Profesional, a partir del 01.03.25. Otorga licencia sin goce de haberes
y por razones particulares a la Profesora Yanina Mariel Ferreyra (Legajo 44767) en su cargo por concurso de
Profesora Asistente dedicación simple en la Cátedra Deontología, Ética y Legislación Profesional, desde el 01.03.25
y hasta el 31.08.25, encuadrándose la misma en el Art. 49: Licencias Extraordinarias; Apartado II Sin Goce de
Haberes, inciso b) Razones particulares, del CCT para Docentes de las Universidades Nacionales (RHCS 1222/14).
 
RD-2024-1968-E-UNC-DEC#FP (EX-2023-00814943-UNC-ME#FP) Acepta la renuncia presentada por el
Profesor Mauro Sebastián Biondini (Legajo 44168) a su cargo interino de Profesor Asistente dedicación simple en la
Cátedra Psicoanálisis, a partir del 01.12.24. Acepta la renuncia presentada por el Profesor Alexis Ariel Morales
(Legajo 45181) a su cargo interino de Profesor Asistente dedicación simple en la Cátedra Psicoanálisis, a partir del
01.12.24.



 
RD-2024-1994-E-UNC-DEC#FP (EX-2023-00853151- -UNC-ME#FP) Deja sin efecto la RHCD-2024-193-E-
UNC-DEC#FP sobre la creación del Centro de Estudios, Intervención y Monitoreo de la Conducta Suicida
(CEIMCOS). Aprueba la propuesta de creación del “Núcleo de Estudios, Intervención y Monitoreo de la conducta
suicida en la Facultad de Psicología de la Universidad Nacional de Córdoba” (NEIMCOS).
 
RD-2024-2002-E-UNC-DEC#FP (EX-2023-00050419- -UNC-ME#FP) Rectifica el artículo 1º de la RHCD-2023-
126-UNC-DEC#FP que conforma el Comité Evaluador del Ciclo Final que analizará los méritos académicos y la
actividad docente de los Profesores cuya designación por concurso vence en el período comprendido entre el
01/11/2021 y hasta el 31/10/2022, solo en lo que respecta: Por Estudiantes: 2° Miembro Suplente: Donde dice:
“...Pamela Johana Flores…” Debe decir: “...Pamela Yohana Flores …”.
 
RD-2024-2014-E-UNC-DEC#FP (EX-2024-00817606- -UNC-ME#FP) Prorroga el plazo para la presentación de
propuestas de Talleres de Problemáticas Actuales, para el tramo electivo de la Licenciatura en Psicología (ciclo
Básico y Superior de la carrera) a dictarse durante el primer o segundo semestre del 2025, en las mismas
condiciones a las establecidas en la RD-2024-1915-E-UNC-DEC#FP.
 
RD-2024-2017-E-UNC-DEC#FP (EX-2022-00586491- -UNC-ME#FP) Convalida las funciones ejercidas por la
Esp. María Eugenia Barrionuevo; la Dra. Constanza Dall Asta; el Mgter. Javier Navarra y el Dr. Horacio Paulín como
miembros del Comité Académico de la CEPTO desde el día 1/10/2022 y hasta el día 1/10/2024. Designa a la Esp.
María Eugenia Barrionuevo; la Dra. Constanza Dall Asta; el Mgter. Javier Navarra y el Dr. Horacio Paulín como
miembros del Comité Académico de la CEPTO desde el día 1/10/2024 hasta el día 1/10/2026.
 
ARTÍCULO 2º: Protocolizar, publicar, comunicar, notificar y archivar.
 
DADA EN LA SALA DE SESIONES DEL H. CONSEJO DIRECTIVO DE LA FACULTAD DE PSICOLOGÍA DE LA
UNIVERSIDAD NACIONAL DE CÓRDOBA, A NUEVE DÍAS DEL MES DE DICIEMBRE DE DOS MIL
VEINTICUATRO.





Universidad Nacional de Córdoba
2024


Resolución Decanal


Número: 


Referencia: EX-2023-00814943-UNC-ME#FP


 
VISTO


Las renuncias presentadas por los Profesores Mauro Sebastián Biondini y Alexis Ariel Morales a sus cargos interinos
de Profesores Asistentes dedicación simple en la Cátedra Psicoanálisis; y


CONSIDERANDO


Que dichas renuncias se deben a que ambos han obtenido por concurso los cargos de Profesores Asistentes
dedicación simple en la misma Cátedra RD-2024-1894-E-UNC-DEC#FP.


Por ello,


EL DECANO DE LA FACULTAD DE PSICOLOGÍA
Ad Referendum del HCD


R E S U E L V E


Artículo 1º: Aceptar la renuncia presentada por el Profesor Mauro Sebastián Biondini (Legajo 44168) a su
cargo interino de Profesor Asistente dedicación simple en la Cátedra Psicoanálisis, a partir del 01.12.24.


Artículo 2º: Aceptar la renuncia presentada por el Profesor Alexis Ariel Morales (Legajo 45181) a su cargo
interino de Profesor Asistente dedicación simple en la Cátedra Psicoanálisis, a partir del 01.12.24.


Artículo 3º: Protocolizar, publicar, comunicar, notificar y archivar.





		numero_documento: RD-2024-1968-E-UNC-DEC#FP

		fecha: Jueves 21 de Noviembre de 2024

		localidad: CORDOBA, CORDOBA

				2024-11-20T13:41:45-0300

		Ciudad de Córdoba





		usuario_0: Laura Susana Romera Largo

		cargo_0: Secretaria Académica

		reparticion_0: Secretaría Académica Facultad de Psicología
Universidad Nacional de Córdoba

				2024-11-21T09:30:58-0300

		Ciudad de Córdoba





		usuario_1: Germán Leandro PERENO

		cargo_1: Decano

		reparticion_1: Decanato Facultad de Psicología
Universidad Nacional de Córdoba

				2024-11-21T09:30:59-0300

		GDE UNC












Universidad Nacional de Córdoba
2024


Resolución Decanal


Número: 


Referencia: EX-2022-00586491- -UNC-ME#FP


 
VISTO:


El pedido de designación del Comité Académico de la Carrera de Especialización en Psicología
del Trabajo y la Organizaciones Clínica (C.E.P.T.O.); y


CONSIDERANDO:


Que el Artículo 11° del Reglamento de esta Carrera de Especialización, aprobado por RHCS
281/2017 prevé que la misma contará con un Comité Académico designado por el H.C.D. a
propuesta del Director de la carrera.


Que es necesario convalidar las funciones de los miembros del Comité Académico de la citada
carrera desde el 1/10/2022 hasta el 1/10/2024.


Que es necesario renovar las funciones de los mismos desde el 1/10/2024 hasta el 1/10/2026.


Que los/as Profesores/as propuestos/as cumplen con los requisitos académicos necesarios para
desempeñar dichas funciones.


Por ello:


EL DECANO DE LA FACULTAD DE PSICOLOGÍA


(AD REFERENDUM DEL H. CONSEJO DIRECTIVO)


RESUELVE


 


ARTÍCULO 1: Convalidar las funciones ejercidas por la Esp. María Eugenia Barrionuevo; la
Dra. Constanza Dall Asta; el Mgter. Javier Navarra y el Dr. Horacio Paulín como miembros del
Comité Académico de la CEPTO desde el día 1/10/2022 y hasta el día 1/10/2024.


ARTÍCULO 2: Designar a la Esp. María Eugenia Barrionuevo; la Dra. Constanza Dall Asta; el
Mgter. Javier Navarra y el Dr. Horacio Paulín como miembros del Comité Académico de la
CEPTO desde el día 1/10/2024 hasta el día 1/10/2026.







ARTÍCULO 3: Protocolizar, publicar, notificar, comunicar y archivar.





		localidad: CORDOBA, CORDOBA

		numero_documento: RD-2024-2017-E-UNC-DEC#FP

		fecha: Lunes 2 de Diciembre de 2024

				2024-12-02T10:46:17-0300

		Ciudad de Córdoba





		usuario_0: Javier Luis Aguirre

		cargo_0: Secretario de Posgrado

		reparticion_0: Secretaría de Posgrado Facultad de Psicología
Universidad Nacional de Córdoba

				2024-12-02T12:07:05-0300

		Ciudad de Córdoba





		usuario_1: Germán Leandro PERENO

		cargo_1: Decano

		reparticion_1: Decanato Facultad de Psicología
Universidad Nacional de Córdoba

				2024-12-02T12:07:10-0300

		GDE UNC












Universidad Nacional de Córdoba
2024


Resolución Decanal


Número: 


Referencia: EX-2024-00817606- -UNC-ME#FP


 
 


EX-2024-00817606- -UNC-ME#FP


VISTO


La RD-2024-1915-E-UNC-DEC#FP que dispuso efectuar convocatoria para la presentación de
propuestas de Talleres de Problemáticas Actuales, para el tramo electivo de la Licenciatura en
Psicología (ciclo Básico y Superior de la carrera) a dictarse durante el 1ero o 2do semestre del
2025, y


 


CONSIDERANDO


Que en la convocatoria de que se trata se estableció que las propuestas sean receptadas desde el
13 y 27 de noviembre de 2024 inclusive.


Que a la fecha se han receptado algunas propuestas y esta secretaría se encuentra asesorando a
numerosas personas interesadas en postularse sin contar con el tiempo necesario para preparar
las propuestas.


Que resulta conveniente ampliar el período de recepción de las propuestas, a fin de incluir a la
mayor cantidad de personas interesadas en el dictado de las mismas.


Por ello


 


EL DECANO DE LA FACULTAD DE PSICOLOGÍA


Ad Referéndum del H. CONSEJO DIRECTIVO


RESUELVE


 







ARTÍCULO 1º: Prorrogar el plazo para la presentación de propuestas de Talleres de
Problemáticas Actuales, para el tramo electivo de la Licenciatura en Psicología (ciclo Básico y
Superior de la carrera) a dictarse durante el 1ero o 2do semestre del 2025, en las mismas
condiciones a las establecidas en la RD-2024-1915-E-UNC-DEC#FP, y según las siguientes
fechas:


 


Para la presentación en formato papel, por la Mesa de Entradas de la Facultad de
Psicología, hasta el 04 de diciembre de 2024 inclusive, de 9 a 12 hs. 
Para la presentación excepcional en formato virtual: si el/la docente a cargo es miembro
de la comunidad UNC y dispone de correo electrónico unc o mi.unc , puede enviar la
documentación, en formato digital, desde su respectivo usuario a
mesaentradas@psicologia.unc.edu.ar , hasta el 03 de diciembre de 2024 inclusive. 


 


ARTÍCULO 2º: Protocolizar, publicar, comunicar, notificar y archivar.


 


 


 





		fecha: Viernes 29 de Noviembre de 2024

		numero_documento: RD-2024-2014-E-UNC-DEC#FP

		localidad: CORDOBA, CORDOBA

				2024-11-29T13:42:01-0300

		Ciudad de Córdoba





		usuario_0: Laura Susana Romera Largo

		cargo_0: Secretaria Académica

		reparticion_0: Secretaría Académica Facultad de Psicología
Universidad Nacional de Córdoba

				2024-11-29T13:45:10-0300

		Ciudad de Córdoba





		usuario_1: Germán Leandro PERENO

		cargo_1: Decano

		reparticion_1: Decanato Facultad de Psicología
Universidad Nacional de Córdoba

				2024-11-29T13:45:11-0300

		GDE UNC












Universidad Nacional de Córdoba
2024


Resolución Decanal


Número: 


Referencia: EX-2024-00370296- -UNC-ME#FP


 
VISTO


La RD-2024-1478-E-UNC-DEC#FP por la que se aprobó todo lo actuado en la selección para cubrir un cargo
interino de Profesor Ayudante A dedicación simple para la Cátedra A de Sistemas Psicológicos Contemporáneos y
se designó en consecuencia a la Profesora María Fernanda Luna Valverde en dicho cargo; y


CONSIDERANDO


Que RD-2024-1451-E-UNC-DEC#FP se suprimieron los cargos de Profesores Ayudantes A dedicación simple de
todas las Cátedras y se crearon en su lugar cargos de Profesores Asistentes dedicación simple.


Que por RD-2024-1521-E-UNC-DEC#FP se designaron los Profesores Asistentes dedicación simple creados por la
Resolución citada en el párrafo anterior y entre ellos se encuentra la Profesora María Fernanda Luna Valverde.


Que corresponde dejar sin efecto la designación de la Profesora María Fernanda Luna Valverde efectuada por RD-
2024-1478-E-UNC-DEC#FP ya que el cargo de Profesora Ayudante A dedicación simple fue suprimido.


Que la Profesora Luna Valverde deberá dar el alta en el cargo interino de Profesora Asistente dedicación simple en
la Cátedra A de Sistemas Psicológicos Contemporáneos para el que fuera designada por RD-2024-1521-E-UNC-
DEC#FP


Por ello,


EL DECANO DE LA FACULTAD DE PSICOLOGÍA 
Ad Referéndum del HCD 


RESUELVE


Artículo 1°: Dejar sin efecto el Artículo 2º de la RD-2024-1478-E-UNC-DEC#FP.


Artículo 2°: Protocolizar, publicar, comunicar, notificar y archivar.









		fecha: Miércoles 20 de Noviembre de 2024

		numero_documento: RD-2024-1960-E-UNC-DEC#FP

		localidad: CORDOBA, CORDOBA

				2024-11-20T11:29:58-0300

		Ciudad de Córdoba





		usuario_0: Laura Susana Romera Largo

		cargo_0: Secretaria Académica

		reparticion_0: Secretaría Académica Facultad de Psicología
Universidad Nacional de Córdoba

				2024-11-20T13:10:40-0300

		Ciudad de Córdoba





		usuario_1: Germán Leandro PERENO

		cargo_1: Decano

		reparticion_1: Decanato Facultad de Psicología
Universidad Nacional de Córdoba

				2024-11-20T13:10:45-0300

		GDE UNC












Universidad Nacional de Córdoba
2024


Resolución Decanal


Número: 


Referencia: EX-2023-00853151- -UNC-ME#FP


 
VISTO


Lo dispuesto por la RHCD-2024-193-E-UNC-DEC#FP en relación a la creación del Centro de Estudios, Intervención
y Monitoreo de la Conducta Suicida (CEIMCOS) en la Facultad de Psicología de la Universidad Nacional de
Córdoba; y


CONSIDERANDO:


Que la RHCD-2024-193-E-UNC-DEC#FP no refleja los últimos cambios realizados por la Profesora Alejandra Rossi,
y atendiendo a las sugerencias realizadas por la SECYT de nuestra Facultad la Profesora actualiza la presentación
en el formato correspondiente (por nota fechada el 09/09/2024) para que la estructura de la propuesta presentada
(Centro) se adecue a una de las sub estructuras previstas en el reglamento del CIEV.Psi para la creación de nuevos
espacios;


Que en la presentación actualizada se consigna la nueva denominación del espacio, a saber: “Núcleo de Estudios,
Intervención y Monitoreo de la conducta suicida en la Facultad de Psicología de la Universidad Nacional de Córdoba”
(NEIMCOS) y el Anexo correspondiente;


Que la Sra. Secretaria de Ciencia y Técnica de nuestra Facultad eleva al H. Consejo Directivo las correspondientes
actuaciones y la solicitud de radicación del Núcleo en el CIEV.Psi, consignándose el visto favorable de la Comisión
Asesora y de la Directora del mismo;


Que se requiere realizar una nueva resolución que refleje el contenido de la última presentación;


Por ello,


EL DECANO DE LA FACULTAD DE PSICOLOGÍA


(Ad referendum del H. Consejo Directivo)


RESUELVE:


Artículo 1°: Dejar sin efecto la RHCD-2024-193-E-UNC-DEC#FP.


Artículo 2°: Aprobar la propuesta de creación del “Núcleo de Estudios, Intervención y Monitoreo de la
conducta suicida en la Facultad de Psicología de la Universidad Nacional de Córdoba” (NEIMCOS), con el
Anexo que forma parte integrante de la presente, en archivo embebido IF-2024-00853134-UNC-SECYT#FP con diez
(10) hojas útiles.







Artículo 3°: Protocolizar, publicar, comunicar, notificar y archivar.










EX-2023-00853151- -UNC-ME#FP



ANEXO



PRESENTACIÓN DE NÚCLEO



Un Núcleo es una estructura dinámica orientada a la producción de estudios, monitoreos, y de
diseño y ejecución de intervenciones sobre una temática/problemática específica.



DENOMINACIÓN DEL NÚCLEO



NÚCLEO  de  Estudios,  Intervención  y  Monitoreo  de  la  conducta  suicida  en  la
Facultad de Psicología de la Universidad Nacional de Córdoba (NEIMCOS).



PRESENTACIÓN DEL NÚCLEO1 (de 3000 a 5000 caracteres) 
Dado el  creciente  aumento  de  la  problemática  atinente  a  las  crisis  suicidas  en  edades
evolutivas productivas y concentrando la UNC un importa numero de personas en riesgo, se
ve la necesidad de contar con un espacio donde esta problemática de salud mental sea
acogida  a  través  de  acciones  de  prevención,  promoción  de  conductas  saludables  e
investigación para en ámbito especifico.
El objetivo del núcleo es contribuir desde el ámbito universitario al desarrollo de estrategias
para conocer, dialogar e intervenir eficazmente en la conducta suicida y sus problemáticas
derivadas. 
A partir de la generación de actividades especificas, se pretende continuar con líneas de
investigación en la temática, actualmente enmarcadas en la Secretaría de Ciencia y Técnica
de  la  UNC,  como  así  también  trabajar  con  cada  claustro  aspectos  específicos  de  la
problemática que nos convoca. El Nucleo llega también  para reforzar los espacios creados
desde la Secretaría de Bienestar Universitario y Modernización que se vienen llevando a
cabo con los dispositivos de Intervención en crisis y primera escucha.
El impacto que se espera se podrá medir en las actividades que se llevan a cabo en torno a:
la  concientizacion  de toda la  comunidad universitaria  sobre la  prevalencia de las crisis
suicidas en la población a cargo; la implementación de los protocolos ya confeccionados
junto  a  la  Bimo para los  estudiantes de grado y  los  confeccio9nados para los  colegios
preuniversitarios, el acompañamiento a las Unidades Académicas de la UNC en situaciones
de  crisis  suicidas  que  se  produzcan;  la  puesta  en  marcha  de  lineas  especificas  de
investigación con la mirada fija en la población a cargo y el monitoreo de las conductas
suicidas en el ámbito de la UNC.



Referencias Bibliográficas
Amador Rivera, G. H. (2015). Suicidio: consideraciones históricas. Revista Médica 
La Paz, 21(2), 91-98.
Bustamante, F., & Florenzano, R. (2013). Programas de prevención del suicidio 



adolescente en establecimientos escolares: una revisión de la literatura. Revista chilena de 
neuro-psiquiatría, 51(2), 126-136.



1  Presentar  brevemente  la  propuesta  contemplando  la  descripció n  de  la  problemá tica  a  abordar,  el
objetivo general, lo/s producto/s a generar y el impacto esperado.











EX-2023-00853151- -UNC-ME#FP



ANEXO



Durkheim, E. (1989). El suicidio (Vol. 37). Ediciones Akal. EDITUM.
Sarro, B. (1984). Concepto de suicidio y tentativa de suicidio. Revista de 



psiquiatría y Psicología Médica Europa América Latina, 16, 512-516.
Suicide Rates. Tasas     de     suicidio     (who.int)  
OMS (2014). “Prevención del suicidio. Un imperativo global” [documento 



electrónico].Recuperado: 
https://apps.who.int/iris/bitstream/handle/10665/136083/9789275318508_spa.pdf;jsessionid
=00CF2EB4362 045B63DE56CB97F6ADD06?sequence=1



Organización Panamericana de la Salud. Revista de Lancet. “Contextual 
factors associated with country-level suicide mortality in the Americas, 2000–2019: a 
cross-sectional ecological study” (2023)



Sistema de Alerta temprana Suicidios. Ministerio de Seguridad Argentina. 
Secretaría de Seguridad y Política Criminal. Dirección Nacional de Estadística 
Criminal. Octubre 2022.
ONU (2023) El suicidio aumenta en América mientras disminuye en el resto del 



mundo. Noticias ONU. https://news.un.org/es/story/2023/02/1518852
World Health Organization. Suicide Worldwide in 2019 Global Health estimates.



UNIDAD/ES ACADÉMICA/S DE LA UNC INVOLUCRADA/S  (Facultad, Escuela, Dpto., Centro,
Instituto.)
Facultad de Psicología – Universidad Nacional de Córdoba



ORGANIZACIÓN/ES,  INSTITUCION/ES  o  GRUPO/S  EXTRAUNIVERSITARIO/S
INVOLUCRADOS 



Secretaria de Salud Mental – Ministerio de Salud de la Provincia de Còrdoba



COMISION COORDINADORA
Coordinador/a Responsable 



Apellido y Nombres: Rossi, Alejandra Noemi DNI: 16507779



Cargo: Vicedecana/Profesora Titular Unidad Académica: Facultad de Psicología



Ciudad: Còrdoba Provincia: Cordoba



Teléfono: 351-6301701 E-mail: alejandra.noemi.rossi@unc.edu.ar





https://www.who.int/data/gho/data/themes/mental-health/suicide-rates








EX-2023-00853151- -UNC-ME#FP



ANEXO



Co-cordinador/a Responsable 



Apellido y Nombres: Soto, Sofia Evangelina DNI: 
23933247



Cargo: Profesora Adjunta Semidedicacion Unidad Académica: Facultad de Psicologia



Ciudad: Cordoba Provincia: Cordoba



Teléfono: 351-3994975 E-mail: sofia.evangelina.soto@unc.edu.ar



EQUIPO DE TRABAJO  2   (Actores universitarios y extrauniversitarios que integran el equipo de
trabajo)



APELLIDO Y
NOMBRE



CLAUSTR
O4



INSTITUCIÓN A LA QUE PERTENECE
DATO DE CONTACTO



Guidetti, Maria Pia Docente maria.guidetti@unc.edu.ar



Moreno Frias, Misael Graduados misaelmorenofrias@mi.unc.edu.ar



Rios, Maximiliano Graduados maximiliano.rios@mi.unc.edu.ar



Herrera, Maria Jose Graduados maria.jose.herrera.417@unc.edu.ar



Nieto, Agustina Graduados agustina.nieto88@mi.unc.edu.ar



Mansilla, Romina Graduados romina.alejandra.mansilla@mi.unc.edu.a
r



Quattrpani Guerri, 
Ivone



Graduados ivonne.quattropani@gmail.com



Bibiloni, Maria 
Daniela



Graduados daniela.bibiloni@unc.edu.ar



Riville, Maria Sol Graduados solriville@mi.unc.edu.ar



Verona, Maria 
Florencia



Graduados florencia.verona@gmail.com



Santucho, Jackeline Graduados jacqueline.santucho@mi.unc.edu.ar



Lovaiza, Vanesa Extrauniversi
tario/
Docente



Universidad Católica de Córdoba



1130151@ucc.edu.ar



2  Debe adjuntarse un Curriculum Vitæ nominal actualizado de los/as integrantes del equipo de trabajo, donde conste
de manera específica y destacada los antecedentes que se vinculan con el Nú cleo. Los mismos tendrá n cará cter de Declaració n
Jurada.
3  Responsable, Referente de Organismo extrauniversitario / Participante.
4  Solo para miembros de la UNC: Docente, No Docente, Estudiante, Graduado.











EX-2023-00853151- -UNC-ME#FP



ANEXO



Vega, Guadalupe Extrauniversi
tario/ 
Graduados



Universidad Católica de Córdoba



Vargas, Pamela Estudiantes pamela.vargas.rocabado@mi.unc.edu.ar



Astorga, Carlos Estudiantes carlosastorga0101@gmail.com



Rivera, Nalia Estudiantes nalia.rivera@mi.unc.edu.ar



Moore, Anabella Estudiantes anabella.moore@mi.unc.edu.ar



Antecedentes del Equipo de trabajo 
Describir  brevemente  la  especificidad  de  los  vínculos  preestablecidos  con  los  actores
extrauniversitarios (producción académico-científica y trayectoria extensionista)



Quien  presenta  la  propuesta,  Lic.  Alejandra  Noemi  Rossi  en  nombre  del  Equipo,  ha
fundado hace 20 años el Programa Provincial de Prevencion del Suicidio del Ministerio de
Salud de la Provincia de Còrdoba. Se desempeña como, Profesora titular de la asignatura
Psicoterapia de la UNC, y es Asesora Técnica del programa de Primeras Respuestas en
salud Mental ante eventos críticos comunitarios.
Tiene publicaciones, investigaciones y múltiples intervenciones clínicas y comunitarias en
la problemática que nos aboca.
Algunas de las investigaciones de las que ha sido directora y/o miembro son:



 DIRECTORA  DE  EQUIPO  DE  INVESTIGACIÓN:  Tema:  PROPIEDADES
PSICOMÉTRICAS DEL INVENTARIO DE ORIENTACIÓN SUICIDA (ISO-30) EN
ADOLESCENTES ESCOLARIZADOS DE LA CIUDAD DE CÓRDOBA. Cátedra
Psicoterapia. Facultad de Psicología. Universidad Nacional de Córdoba. Avalada y
financiada por Secyt-UNC. Anos 2020 - 2022.



 DIRECTOR DE EQUIPO DE INVESTIGACIÓN: Tema: Factores de riesgo y
protección de conductas  suicidas  en  adultos  jóvenes  durante  COVID-19:  Un
estudio  piloto  en línea con perspectiva sindémica. Años 2021-2023. Avalada y
financiada por la Universidad Católica de Córdoba.



 DIRECTOR DE EQUIPO DE INVESTIGACIÓN: Tema: Las particularidades de las
crisis según sean transiciones o escollos. Cátedra Psicoterapia. Facultad de
Psicología. Universidad Nacional de Córdoba. Avalada  y financiada  por Secyt-
UNC. Anos 2018 - 2019. Investigación finalizada.



 CO  -  DIRECTORA DE  LA INVESTIGACIÓN:  “DETECCIÓN  DE  RIESGO  DE
SUICIDIO EN ADOLESCENTES ESCOLARIZADOS DE ENTRE 15 Y 18 AÑOS, A
TRAVÉS  DE  TÉCNICAS DE EVALUACIÓN PSICOLÓGICA Y DESDE UNA
PERSPECTIVA EPIDEMIOLÓGICA – PREVENTIVA,  EN  LA  PROVINCIA  DE
CÓRDOBA. AÑOS 2011 – 2013”. Avalada y financiada por la Universidad Católica
de Córdoba. Investigación Finalizada



 MIEMBRO DE EQUIPO DE INVESTIGACIÓN: Tema: “CARACTERIZACIÓN DEL
SUICIDIO EN LA PROVINCIA DE CÓRDOBA- PERÍODO 2005 – 2009. Tercera
Parte: Autopsia Psicológica”. Centro de Perfeccionamiento “Ricardo C. Núñez” –
Escuela de Capacitación Judicial del Poder Judicial de la Provincia de Córdoba,











EX-2023-00853151- -UNC-ME#FP



ANEXO



dependiente del Tribunal Superior de Justicia. Investigación Finalizada.



En esta misma línea, ha producido y publicado los siguientes artículos:
 Rossi, A.; Soto, S.; (2019) Problemáticas sentidas por un grupo de adolescentes



de  la  provincia  de Córdoba,  dentro  del marco  del Programa Provincial de
Prevención  del Suicidio.  En  Abordajes inclusivos en salud mental. Clínica,
comunidad y derechos. Páginas 190-192. Editado por la Asociación Argentina de
Profesionales de Salud Mental. AASM. 1° Ed. Ciudad Autónoma de Buenos Aires.
Argentina. ISBN 978-987-45937-4-0



 Rossi, A.; Soto, S. Gioacchini, C.; Ferrero, D. (2019) Ante las crisis de la vida...
¿qué tipo de escollo constituye el pensar en el suicidio? En Abordajes inclusivos en
salud mental.  Clínica,  comunidad y derechos.  Páginas 255-256.  Editado por  la
Asociación Argentina de Profesionales de Salud Mental. AASM. 1° Ed. Ciudad
Autónoma de Buenos Aires. Argentina. ISBN 978-987-45937-4-0



 Rossi,  A.;  Soto,  S.;  Moreno Frías,  S;  Moyano,  N.:  (2018)  “Los quehaceres del
psicólogo en los Talleres del Programa Provincial de Prevención del Suicidio en las
escuelas secundarias: poner el cuerpo”. En Psicosis actuales. Locura y Alienación.
Páginas 518- 520. Editado por la Asociación Argentina de Profesionales de Salud
Mental. AASM. 1° Ed. Ciudad Autónoma de Buenos Aires. Argentina. ISBN 978-
987-45937-3-3



 Rossi, A: (2014) “Entrevistas con familiares de suicidas: a pura técnica” en “Cuerpo
y Subjetividad” Capítulo 1: Clínica de Adultos. Página 86 a 88. Editado por la
Asociación Argentina de Salud Mental. 1° Ed. Ciudad Autónoma de Buenos Aires.
Argentina. ISBN 978-987-23478-9-5



 Piccardi, A; Rosemberg; Chilo, J.; Duje, P.; Pérez Brown, M.J.; Oses, A.; Rossi, A.;
Prado, G.; Fabre, A; Defagot, L; (2014) “Caracterización del suicidio en la Provincia
de Córdoba en el período 2005/2009. – Tercera Parte: “Aplicación de la técnica de
Autopsia Psicológica” Pág. 303 a 338. En “Investigaciones aplicadas en el ámbito
del Poder Judicial de la Provincia de Córdoba”. Ed. Poder Judicial de la Provincia
de Córdoba- Año 2014 ISBN 978-987-271922-5-8 Rossi, A.: (2012) “De las crisis y
la violencia como situaciones humanas no legalizadas”.



 Piccardi,  A; Rosemberg, R; Reimon, C; Altamirano, L; Gianetto, M; Vezzaro, D;
Defagot, L; Prado, G; K; Cacciaguerra, R; Fabre, A; De Uriarte, F; Duje, P; Rossi,
A; Fortete, C; Chilo,  J;  Pérez Brown, M.J; Osés, A: (2011) “Caracterización del
suicidio en la Provincia de Córdoba en el período 2005/2009. – Segunda Parte:
“Abordaje Interdisciplinario de cartas y otras comunicaciones suicidas” Pág. 199.
En “Investigaciones aplicadas en el ámbito del Poder Judicial de la Provincia de
Córdoba”. Ed. Poder Judicial de la Provincia de Córdoba ISBN 978-987-27192-1-0



 Piccardi, A; Rosemberg, R; Fontaine, G; Deerberg, K; Cacciaguerra, R; Fabre, A;
De Uriarte, F; Duje, P; Rossi, A; Fortete, C; Chilo, J; Pérez Brown, M.J; Osés, A;
Prado, G: (2010) “Caracterización del suicidio en la Provincia de Córdoba en el
período 2005/2009. – Primera Parte. Pág. 235. En “La interdisciplinariedad desde
la investigación en el poder judicial de la Provincia de Córdoba. Ed. Poder Judicial
de la Provincia de Córdoba ISBN 978-987-26299-3-9



 Rossi, A.; Aguado, M.: (2009) “Intervención suicidológica en un correccional de
mujeres” en Compromiso social  frente  a  las  problemáticas actuales”  Pág.  445,











EX-2023-00853151- -UNC-ME#FP



ANEXO



Bravo, E; Dávila, A; Yavarone, M; Páez, S. Compiladoras. Ed. Lerner Editora SRL
ISBN Nº 978-987-1579-26-6.



PROBLEMÁTICA/S



Describir brevemente la/s problemática/s identificada/s 
Desde un punto de vista epidemiológico, el suicidio es una problemática seria a nivel global
que conlleva la pérdida de entre ochocientas mil y un millón de vidas por año, de acuerdo
al  cálculo  de  diferentes  fuentes oficiales (ONU,  2018).  Además,  esto  genera  costos  y
problemas para el sistema de salud, por lo que su atención eficaz y adecuada se vuelve
menester.  El  impacto del  suicidio  puede valorarse por  los  años de vida ajustados por
discapacidad (OMS, 2000) que en Argentina representa un 2%, de acuerdo al informe para
la región de las Américas (OPS y OMS, 2018).
Además,  algo  a  remarcar  es  que  el  impacto  del  suicidio  recae  principalmente  en  la
población más joven: 60% corresponde a personas de entre 15 y 50 años, siendo una de
las diez principales causas de mortalidad y estando entre las tres mayores causas de
muerte de personas entre 15 y 35 años de edad.
Por otra parte, se debe considerar que, aunque el impacto psicológico y social sobre la
familia y la sociedad no es mensurable, se estima que el suicidio individual afecta al menos
a otras seis personas.
Particularmente en Argentina, podemos observar que el suicidio ocupa el décimo lugar
entre las causas de muerte en poblaciones entre 5 y 14 años y en segundo puesto para la
franja de edad entre 15 y 24 años (Ministerio de Salud de la Nación, 2011).
Durante el año 2021 se registraron 3.649 suicidios en el país, arrojando una tasa de 8,7
suicidios cada 100.000 habitantes mayores a 5 años. Debido al aumento en los casos y en
la tasa respecto a 2020, en 2021 volvió a ser la segunda causa de muerte violenta en el
país acumulando el 36,1% de las muertes violentas (Ministerio de Seguridad Argentina.
2021)
Esta situación nos informa de la necesidad de acciones que tiendan a reducir el impacto de
estas problemáticas. En este sentido, la prevención del suicidio puede pensarse a través
de tres niveles (Bustamante y Florenzano, 2013): Universal (dirigido hacia el total de la
población), selectivo (el cual apunta a grupos específicos) e indicado, que sería el abordaje
de los casos que presentan un riesgo clínico.Los esfuerzos de prevención del  suicidio
requieren coordinación y colaboración entre múltiples sectores de la sociedad, incluido el
sector  de  la  salud  y  otros  sectores  como  la  educación,  el  trabajo,  la  agricultura,  los
negocios, la justicia, el derecho, la defensa, la política y los medios de comunicación. Estos
esfuerzos deben ser integrales e integrados, ya que ningún enfoque por sí solo puede
tener un impacto en un tema tan complejo como el suicidio. (Estimaciones de mortalidad y
salud mental. Tasas de suicidio. 2023)Tanto Pinel como Esquirol, destacadas figuras en el
campo de  la  psicología  y  la  psiquiatría, consideraron  al suicidio  como un  síntoma de
enfermedad  mental  y  que  su  aparición  frecuentemente  se  vincula  con  crisis
desencadenadas por circunstancias adversas en la vida (Sarró, 1984). En este sentido, se
ha  demostrado  de manera  repetida  la  asociación  entre  cuadros  psicopatológicos  y
comportamiento  suicida  en  todas  las  franjas etarias  y  la  mayoría  de  los  trastornos











EX-2023-00853151- -UNC-ME#FP



ANEXO



psiquiátricos  se  relacionan  con  un  incremento  en  el  riesgo  de  suicidio (Harris  y
Barraclough, 1997; APA, 2013; Chesney, Goodwin, y Fazel, 2014). Es por esto que resulta
claro la conceptualización del suicidio como una problemática de salud mental y, por tanto,
como un fenómeno que entra dentro del campo de interés de la psicología.
No obstante, esta inclusión del suicidio dentro del campo de la psicología no es exclusiva:
así  como  este fenómeno  se  relaciona  con  variables  psicológicas  y  psicopatológicas,
también existe un vínculo entre estas conductas y crisis circunstanciales, factores sociales,
económicos  y  culturales,  entre  otros,  lo  cual  hace  que esta problemática requiera un
abordaje interdisciplinario. La OMS (2014) afirma: “Ningún factor es suficiente para explicar
por qué se suicida una persona; el comportamiento suicida es un fenómeno complejo que
se ve afectado por varios factores interrelacionados: personales, sociales, psicológicos,
culturales, biológicos y ambientales”



OBJETIVOS



Objetivos generales:
 Contribuir desde el ámbito universitario al desarrollo de estrategias para conocer, 



dialogar e intervenir eficazmente en la conducta suicida y sus problemáticas 
derivadas.



Objetivos específicos:
Desarrollar espacios de diagnóstico y desarrollo científico para abordar y prevenir la 



conducta suicida.
 Promover la formación/capacitación en el abordaje de la conducta suicida y sus



determinantes, en diálogo con actores universitarios y extrauniversitarios.
 Implementar esquemas de evaluación de riesgo de la población, crear dispositivos



de asistencia en crisis suicidas y dispositivos que permitan asistir en la posvención.
 Propiciar el tratamiento interdisciplinario e interinstitucional de la problemática del



suicidio, involucrando al estado e instituciones civiles.



ESTUDIO / MONITOREO -ACCIONES Y PRODUCTOS A GENERAR



Describir las acciones a desarrollar  
 Elaboración  de  estadísticas  globales  y  específicas  que  permita  la  realización  de



análisis y proyecciones sobre la problemática objeto de observación 
 Provisión de información útil y actualizada para la toma de decisiones en materia de



políticas públicas 
 Capacitación en análisis de información, a triangular datos, fuentes, perspectivas.



Enumerar producto/s a generar
 Creación  de  una  escala  especifica  para  medir  riesgo  suicida  con  los  baremos











EX-2023-00853151- -UNC-ME#FP



ANEXO



específicos para la población a cargo.
 Elaboración de un manual de procedimiento a nivel general adecuado al grupo objeto



de estudio.



INTERVENCIONES / ACCIONES PROYECTADAS 



Describir las acciones a desarrollar  
- Diseño e implementación de talleres de formación destinados  a cada claustro
universitario:  sobre los factores de riesgo relacionados a la conducta suicida, y
sobre los factores protectores (salud mental, manejo de emociones, resolución de
problemas,  abordaje  de  pensamientos  difíciles,  mindfulness,  comunicación
asertiva, entre otros)
-  Colaborar activamente en el  fortalecimiento de los espacios creados desde la
Secretaría de Bienestar Universitario y Modernización que se vienen llevando a
cabo con los dispositivos de Intervención en crisis y primera escucha.



Enumerar producto/s a generar
 Capacitación “Herramientas para el manejo de la crisis suicida”
 Folleto con instructivo para la acción.
 Recursero para conocer los espacios existentes para la pronta atención.



IMPACTO SOCIAL



Reducir el efecto que una crisis suicida genera en el entorno, dotándolo de herramientas para
poder manejar la situación, evitando un manejo inadecuado y el estigma en el que la crisis
coloca a la persona afectada.



VINCULACIONES



Articulaciones que tiene y/o propone desarrollar con los procesos de formación de 
grado, de investigación y/o de extensión
Continuar  con  líneas  de  investigación  en  la  temática,  actualmente  enmarcadas  en  la
Secretaría de Ciencia y Técnica de la UNC.



FINANCIAMIENTO



Detallar los recursos humanos y/o materiales y la fuente que los provee (universitaria
o extrauniversitaria)



 Licenciados en Psicología Profesores asistentes y adscriptos de la Cátedra 
Psicoterapia.



 Profesionales del Programa Extensionista de Gestión de Primeras Respuestas en











EX-2023-00853151- -UNC-ME#FP



ANEXO



salud mental ante eventos críticos comunitarios.
 Miembros del equipo de investigación de Secyt
 Profesionales del Programa Provincial de Prevención del Suicidio de la Secretaria



de Salud Mental del Ministerio de Salud de la Provincia de Córdoba.



Asimismo para la concreción favorable de éste proyecto, se contará con la participación
activa de estudiantes de la Licenciatura en psicología de la Facultad de Psicología UNC,
que se encuentren realizando sus prácticas supervisadas de investigación para finalizar
sus estudios en la cátedra de Psicoterapia, en el Programa de Gestión Primera Respuesta
en Salud mental ante eventos críticos comunitarios y estudiantes que están realizando su
PSI en el Programa Provincial de Prevención del Suicidio del Ministerio de Salud, quiénes
colaborarán en la selección, armado, organización y planificación de espacios de diálogo,
escucha y talleres para la prevención y postvención en los diferentes claustros de la UNC.
Además de la colaboración de estos estudiantes, el proyecto también involucrará la
participación de profesionales expertos en la temática nacionales e internacionales. Se
dispondrá  de  una  diversa  bibliografía científica  que  sustente  la  propuesta  y  esté
actualizada a las demandas de la población con la que se trabajará. En esta línea, se
emplearán  herramientas  estadísticas  y  tecnológicas  que  nos  permitirán  analizar
eficazmente los  datos  recopilados,  siendo  éstos  una  herramienta  que  nos  posibilite
trabajar en la detección temprana, y en consecuencia, fortalecer nuestros esfuerzos en
prevención.
Por lo antes mencionado, se espera poder alcanzar plenamente los objetivos planteados y
promover un abordaje más exhaustivo  y profundo de esta problemática.



EVALUACION 



Describir mecanismos previstos de seguimiento y evaluación 
1. Evaluación bimensual de los   Objetivos  



 Objetivos a corto y largo plazo: cantidad de intervenciones realizadas y solicitudes en
carpeta.



 Indicadores  de  éxito:  Realizacion  de  dos  talleres  mensuales  en  una  unidad
acadèmica.



 Metodología: Utilicion de una combinación de métodos cualitativos y cuantitativos.
 Instrumentos de medición: Cuestionarios, entrevistas, grupos focales, y análisis de



datos existentes.



2.   Recopilación de Datos  
 Pre y post intervención: Comparar datos antes y después de la implementación de las



acciones,  sobre  conocimientos  previos  a  las  acciones  y  habilidades  adquiridas
despues de haber recibido las capacitaciones o talleres



3.   Evaluación Cuantitativa  
 Estadísticas de incidencia: Monitorizar cambios en las tasas de suicidio y conductas



suicidas en la población objetivo.
 Encuestas  y  cuestionarios:  Administrar  herramientas  estandarizadas  para  medir











EX-2023-00853151- -UNC-ME#FP



ANEXO



cambios en actitudes, conocimientos y comportamientos.



4.   Evaluación Cualitativa  
 Entrevistas en profundidad: Realizar entrevistas con participantes para comprender



sus experiencias y percepciones.
 Grupos focales: Facilitar discusiones en grupo para obtener una comprensión más



profunda de los efectos del proyecto.



 Análisis  estadístico:  Utilizacion  de  técnicas  estadísticas  para  analizar  los  datos
cuantitativos.



 Análisis temático: Identificar temas y patrones en los datos cualitativos.



 Informes periódicos: Brindar informes regulares para documentar el progreso y los
resultados.



 Retroalimentación:  Utilizar  los  resultados  para  ajustar  y  mejorar  el  proyecto
continuamente.



5.   Seguimiento a Largo Plazo  
 Monitoreo  continuo:  Establecer  un  sistema  para  la  monitorización  continua  de  la



conducta suicida.
 Reevaluaciones periódicas: Realizar evaluaciones periódicas para medir el impacto a



largo plazo del proyecto.
Participación de la Comunid



 Involucrar a las partes interesadas: Incluir a la comunidad, profesionales de la salud y
otros interesados en el proceso de evaluación.



 Transparencia:  Mantener  una  comunicación  abierta  sobre  los  resultados  y  las
medidas tomadas en base a ellos.



9.- Herramientas y Recursos:
 SPSS o R: Para el análisis estadístico de datos.
 NVivo: Para el análisis cualitativo de datos.











Universidad Nacional de Córdoba
2024



Hoja Adicional de Firmas
Informe Gráfico



Número: 



Referencia: Anexo_Núcleo de Estudios, Intervención y Monitoreo de la conducta suicida en la Facultad de
Psicolog
ía de la Universidad Nacional de Córdoba (NEIMCOS)



 
El documento fue importado por el sistema GEDO con un total de 10 pagina/s.








			Pagina_1: página 1 de 10


			Pagina_2: página 2 de 10


			Pagina_3: página 3 de 10


			Pagina_4: página 4 de 10


			Pagina_5: página 5 de 10


			Pagina_6: página 6 de 10


			Pagina_7: página 7 de 10


			Pagina_8: página 8 de 10


			numero_documento: IF-2024-00853134-UNC-SECYT#FP


						2024-10-18T22:26:19-0300


			GDE UNC








			reparticion_0: Secretaría de Ciencia y Tecnología Facultad de Psicología
Universidad Nacional de Córdoba


			localidad: CORDOBA, CORDOBA


						2024-10-18T22:26:24-0300


			GDE UNC








			Numero_10: IF-2024-00853134-UNC-SECYT#FP


			Pagina_10: página 10 de 10


			Numero_4: IF-2024-00853134-UNC-SECYT#FP


			cargo_0: Secretaria de Ciencia y Técnica


			Numero_3: IF-2024-00853134-UNC-SECYT#FP


			Numero_6: IF-2024-00853134-UNC-SECYT#FP


			Numero_5: IF-2024-00853134-UNC-SECYT#FP


			Numero_8: IF-2024-00853134-UNC-SECYT#FP


			Numero_7: IF-2024-00853134-UNC-SECYT#FP


			Numero_9: IF-2024-00853134-UNC-SECYT#FP


			fecha: Viernes 18 de Octubre de 2024


			Numero_2: IF-2024-00853134-UNC-SECYT#FP


			Numero_1: IF-2024-00853134-UNC-SECYT#FP


			Pagina_9: página 9 de 10


			usuario_0: ANDREA MARICEL COSTA








		numero_documento: RD-2024-1994-E-UNC-DEC#FP

		fecha: Miércoles 27 de Noviembre de 2024

		localidad: CORDOBA, CORDOBA

				2024-11-26T11:32:09-0300

		Ciudad de Córdoba





		usuario_0: ANDREA MARICEL COSTA

		cargo_0: Secretaria de Ciencia y Técnica

		reparticion_0: Secretaría de Ciencia y Tecnología Facultad de Psicología
Universidad Nacional de Córdoba

				2024-11-27T13:21:12-0300

		Ciudad de Córdoba





		usuario_1: Germán Leandro PERENO

		cargo_1: Decano

		reparticion_1: Decanato Facultad de Psicología
Universidad Nacional de Córdoba

				2024-11-27T13:21:18-0300

		GDE UNC












Universidad Nacional de Córdoba
2024


Resolución Decanal


Número: 


Referencia: EX-2024-833049- -UNC-ME#FP


 
VISTO


La nota presentada por la Profesora Yanina Mariel Ferreyra en la que renuncia a un cargo interino suplente de
Profesora Asistente semidedicación, a partir del 01.03.25 y solicita licencia sin goce de haberes por razones
particulares en su cargo por concurso de Profesora Asistente dedicación simple desde el 01.03.25 y hasta el
31.08.25, ambos cargos en la Cátedra Deontología, Ética y Legislación Profesional; y
 


CONSIDERANDO


Que obra informe de la situación de revista de la Profesora Ferreyra y que el abogado asesor informa IF-2024-
00917137-UNC-AJ#FP que la licencia solicitada puede encuadrarse en el Art 49° Ap II inc b del CCT personal
Docente - RHCS 1222/14.


 


Por ello,


EL DECANO DE LA FACULTAD DE PSICOLOGÍA 
Ad Referéndum del HCD


R E S U E L V E


Artículo 1º: Aceptar la renuncia presentada por la Profesora Yanina Mariel Ferreyra (Legajo 44767) a un
cargo interino suplente de Profesora Asistente semidedicación en la Cátedra Deontología, Ética y Legislación
Profesional, a partir del 01.03.25.


Artículo 2º: Otorgar licencia sin goce de haberes y por razones particulares a la Profesora Yanina Mariel
Ferreyra (Legajo 44767) en su cargo por concurso de Profesora Asistente dedicación simple en la Cátedra
Deontología, Ética y Legislación Profesional, desde el 01.03.25 y hasta el 31.08.25, encuadrándose la misma en el
Art. 49: Licencias Extraordinarias; Apartado II Sin Goce de Haberes, inciso b) Razones particulares, del CCT para
Docentes de las Universidades Nacionales (RHCS 1222/14).


Artículo 3º: Protocolizar, publicar, comunicar, notificar y archivar.









		localidad: CORDOBA, CORDOBA

		fecha: Miércoles 20 de Noviembre de 2024

		numero_documento: RD-2024-1962-E-UNC-DEC#FP

				2024-11-20T11:15:51-0300

		Ciudad de Córdoba





		usuario_0: Laura Susana Romera Largo

		cargo_0: Secretaria Académica

		reparticion_0: Secretaría Académica Facultad de Psicología
Universidad Nacional de Córdoba

				2024-11-20T13:13:27-0300

		Ciudad de Córdoba





		usuario_1: Germán Leandro PERENO

		cargo_1: Decano

		reparticion_1: Decanato Facultad de Psicología
Universidad Nacional de Córdoba

				2024-11-20T13:13:29-0300

		GDE UNC












Universidad Nacional de Córdoba
2024


Resolución Decanal


Número: 


Referencia: EX-2024-00319783- -UNC-ME#FP


 
VISTO


La RHCD-2024-194-E-UNC-DEC#FP por la que se aprueba el calendario académico y se establecen las fechas de
exámenes correspondientes al año 2024 y


CONSIDERANDO


Que es necesario establecer las fechas de exámenes correspondientes al turno de exámenes especiales de
Septiembre de 2024.


Que los tribunales y fechas propuestos por Secretaría Académica y Área Enseñanza respectivamente.


EL DECANO DE LA FACULTAD DE PSICOLOGÍA
Ad- Referéndum del H. Consejo Directivo 


R E S U E L V E


Artículo 1º: Fijar los días, horarios y tribunales de exámenes correspondientes al turno de exámenes especiales
de Septiembre 2024, de acuerdo a lo establecido en el ANEXO (IF-2024-00901987-UNC-SAC#FP) que forma parte
de la presente.


Artículo 2º: Protocolizar, publicar, comunicar y archivar










EX-2024-00319783- -UNC-ME#FP



ANEXO 



Lunes 16 de septiembre  Vencimiento de Inscripción:  12 de septiembre 



AT01 8:00 CURSO DE NIVELACIÓN
Pereno, G; Luque, L; Juaneu, L - Suplente: 
Marchetti, P



210001 8:00
INTRODUCCIÓN A LOS ESTUDIOS 
UNIVERSITARIOS EN PSICOLOGÍA



Pereno, G; Luque, L; Juaneu, L - Suplente: 
Marchetti, P



210007 11:00
PSICOLOGÍA DEL DESARROLLO 
INFANTIL - CAT B



Bertolez, A.; Marasca, R. Romera, L Sup.: 
Rabinovich, D



15 11:00
PSICOLOGÍA EVOLUTIVA DE LA NIÑEZ 
- CAT B



Bertolez, A.; Marasca, R. Romera, L Sup.: 
Rabinovich, D



AT004 11:00
PSICOLOGÍA EVOLUTIVA DE LA NIÑEZ 
- CAT B



Bertolez, A.; Marasca, R. Romera, L Sup.: 
Rabinovich, D



AT014 8:00
ÉTICA, DEONTOLOGÍA DEL 
ACOMPAÑAMIENTO TERAPÉUTICO



Altamirano, P., Ferrero, C. Vaiman, M.. 
Suplente: Romera, L.



22 10:00 TÉCNICAS PSICOMÉTRICAS - CAT A
Cupani, M; Vera, B.; Azpillicueta E. Suplente: 
Garrido, S.



210009 10:00 TÉCNICAS PSICOMÉTRICAS - CAT A
Cupani, M; Vera, B.; Azpillicueta E. Suplente: 
Garrido, S.



22 15.00 TÉCNICAS PSICOMÉTRICAS - CAT B
Medrano, L; Pujol,A.;Ghio F. Suplente: Vaiman,
M



210009
15.00 TÉCNICAS PSICOMÉTRICAS - CAT B



Medrano, L; Pujol,A.;Ghio F. Suplente: Vaiman,
M



AT009 9:00
TEORÍA Y TÉCNICA DEL 
ACOMPAÑAMIENTO TERAPÉUTICO



Bertolez, A; Pozzerle, K, Winocur, R. - 
Suplente: Romera, L.



90
16:00 PSICOLOGÍA Y DERECHOS HUMANOS



Ataide Cabral, D; Martínez, A., Dreizik, M. - 
Sup: Vaiman M.



32
14:00 PSICOLOGÍA LABORAL



Pujol, A.; Dall Asta, C; Navarra, J. Suplentes: 
Barnes, F.



26
9:00 TEORÍA Y TÉCNICAS DE GRUPO



Bonvillani , A, López, J, Chena, M. Suplente: 
Roldan, M. 



61 15:00 ESTRATEGIAS DE INTERVENCIÓN 
COMUNITARIA



Diaz, I.; Muro, J.; Barrault, O, Suplente: Chena,
M.



1











EX-2024-00319783- -UNC-ME#FP



ANEXO 



Martes 17 de septiembre Vencimiento de Inscripción: 13 de septiembre 



21 / 21-
1



9:00 PSICOLOGÍA EDUCACIONAL
López Molina, E., Lemme, D., Zamprogno, G., 
Suplentes: Marini, D



210016 9:00
PERSPECTIVAS PSICOLÓGICAS EN 
EDUCACIÓN



López Molina, E., Lemme, D., Zamprogno, G., 
Suplentes: Marini, D



11 9:00
ESCUELAS, CORRIENTES Y SISTEMAS 
DE LA PSICOLOGÍA CONTEMP. – CAT. 
A



Altamirano, P.; Gómez, R.; Ferrari, F. - Sup: 
Moyano, P.



210005 9:00
SISTEMAS PSICOLÓGICOS 
CONTEMPORÁNEOS CAT A



Altamirano, P.; Gómez, R.; Ferrari, F. - Sup: 
Moyano, P.



AT005 9:00
ESCUELAS, CORRIENTES Y SISTEMAS 
DE LA PSICOLOGÍA CONTEMP. – CAT. 
A



Altamirano, P.; Gómez, R.; Ferrari, F. - Sup: 
Moyano, P.



11 14:00
ESCUELAS, CORRIENTES Y SISTEMAS 
DE LA PSICOLOGÍA CONTEMP. - CÁT B



Scherman, P., Ferrero, L. Romera, L. Supl. 
Vaiman, M.



210005 14:00
SISTEMAS PSICOLÓGICOS 
CONTEMPORÁNEOS – CAT B



Scherman, P., Ferrero, L. Romera, L. Supl. 
Vaiman, M.



AT005 14:00
ESCUELAS, CORRIENTES Y SISTEMAS 
DE LA PSICOLOGÍA CONTEMP. - CÁT B



Scherman, P., Ferrero, L. Romera, L. Supl. 
Vaiman, M.



41 14:00 PEDAGOGÍA
Fornasari, M.; Lopez Molina, E.; Romera, L 
Suplente.: Vaiman, M



50 14:00
POLÍTICA EDUCATIVA Y LEGISLACIÓN 
EDUCACIONAL



Fornasari, M.; Lopez Molina, E.; Romera, L 
Suplente.: Vaiman, M



70 9:00
ANTROPOLOGÍA CULTURAL, 
CONTEMPORÁNEA Y 
LATINOAMERICANA



Buffa, S., Gómez, M.M., Castro, M., Suplente: 
Generoso, K



210008 9:00
ANTROPOLOGÍA CULTURAL, 
CONTEMPORÁNEA Y 
LATINOAMERICANA



Buffa, S., Gómez, M.M., Castro, M., Suplente: 
Generoso, K



454 11:00
PRINCIPALES DISPOSITIVOS Y 
ÁMBITOS DE ABORDAJE DEL AT



Romera, L. ; Estrada, E, Silvetti, P. Suplente 
Vaiman, M. 



43 10:00 DIDÁCTICA ESPECIAL Romera, L; Schneider, L ; Lopez Molina, E. 



2











EX-2024-00319783- -UNC-ME#FP



ANEXO 



Suplente: Vaiman M..



51 14.00 PSICOLOGÍA CRIMINOLÓGICA
Vivas, S; Bordon, C; Biodo, J. Suplente: 
Guzmán, I.



87 15:00 PSICOTERAPIA 
Rossi, A.; Soto, S. Surita, J. Suplente: Romera,
L.



62 9:00 PSICOPATOLOGÍA II
Yesuron, M, Aquino Cabral F., Yosifides 
A. .Suplente: Romera, L.



19/ 19-
1



9:00 PSICOLOGÍA SOCIAL
Paulin, H.;Tomasini, M.; Previtali, M. Suplente: 
Paez, J



210013 9:00 PSICOLOGÍA SOCIAL
Paulin, H.;Tomasini, M.; Previtali, M. Suplente: 
Paez, J



34 9:00
ORIENTACIÓN VOCACIONAL Y 
OCUPACIONAL



Clark, C.; Gonzalez, J.; Oviedo, M. Suplentes: 
Lopresti, G.



549 14:00
FUNDAMENTOS Y MODALIDADES 
INTERESPECIE



Morales, M.; Vaiman, M; Romera, L.



39 12:00
PRUEBA SUFICIENCIA DE 
IDIOMA/MODULO IDIOMAS INGLÉS



Gonzalez Ruzo, D.; Pereyra, P.; Romera, 
L.;Vaiman, M.



39 9:00
PRUEBA SUFICIENCIA DE IDIOMA 
ALEMÁN



Barrionuevo, S.; Romera, L.; Vaiman, M. 



39 18:00
PRUEBA SUFICIENCIA DE IDIOMA 
FRANCÉS/MODULO IDIOMAS



Cesar, D; Vaiman, M.; Romera, L



Miércoles 18 de septiembre Vencimiento de Inscripción: 14 de septiembre 



AT0013 9:00
PSICOLOGÍA CLÍNICA DEL 
ACOMPAÑAMIENTO TERAPÉUTICO



Bastida, M. Campise, W., Moreira, V. 
Suplente:.Romera, L.



3 10:00 INTRODUCCIÓN A LA PSICOLOGÍA
Cosacov, E; Disogra, C; March, S – Suplente: 
Mola,D.



210003 10:00 INTRODUCCIÓN A LA PSICOLOGÍA
Cosacov, E; Disogra, C; March, S – Suplente: 
Mola,D.



AT 10:00 INTRODUCCIÓN A LA PSICOLOGÍA
Cosacov, E; Disogra, C; March, S – Suplente: 
Mola,D.



12 10:00
BIOLOGÍA EVOLUTIVA HUMANA – CÁT. 
A



Montenegro, R; Sarach, M.; Rapela, F. - 
Suplente: Castro Zamparella



3











EX-2024-00319783- -UNC-ME#FP



ANEXO 



210002 10:00
BIOLOGÍA EVOLUTIVA HUMANA – CÁT. 
A



Montenegro, R; Sarach, M.; Rapela, F. - 
Suplente: Castro Zamparella



AT003 10:00
BIOLOGÍA EVOLUTIVA HUMANA – CÁT. 
A



Montenegro, R; Sarach, M.; Rapela, F. - 
Suplente: Castro Zamparella



12 8:00
BIOLOGÍA EVOLUTIVA HUMANA – CÁT. 
B



Pereno, G; Balaszczuk, V; Dadam, F - 
Suplente: Romera, L



210002 8:00
BIOLOGÍA EVOLUTIVA HUMANA – CÁT. 
B



Pereno, G; Balaszczuk, V; Dadam, F - 
Suplente: Romera, L



AT003 8:00
BIOLOGÍA EVOLUTIVA HUMANA – CÁT. 
B



Pereno, G; Balaszczuk, V; Dadam, F - 
Suplente: Romera, L



18 9:00 PSICOANÁLISIS
Rostagnotto, A. Argañaraz, J. ; Huergo, C. 
Suplente: Romera, L



AT018 9:00 PSICOANÁLISIS
Rostagnotto, A. Argañaraz, J. ; Huergo, C. 
Suplente: Romera, L



210011
9:00 PSICOANÁLISIS



Rostagnotto, A. Argañaraz, J. ; Huergo, C. 
Suplente: Romera, L



68
16:00 PSICOLOGÍA ORGANIZACIONAL 



San Emeterio, C; Barrionuevo, E - Dall Asta, C.
Suplente: Nuccelli, V.



60
15:30



PSICOLOGÍA EVOLUTIVA DEL ADULTO 
Y LA SENECTUD



Urrutia, A; Moisset de Espanés, G ; Ferrari, C –
Suplente: Rapela, R.



29
9:00 PSICOBIOLOGÍA EXPERIMENTAL 



Arias, C.; Godino, A.; Ferrer, R. Suplente: 
Miranda, S.



67
9:00



PSICOLOGÍA DE LAS MASAS Y MEDIOS
DE COMUNICACIÓN



Cilimbini, A.; Virdó, E; Yurman, J. Suplente. 
Remondino, G.



69
9:00 PROBLEMAS DE APRENDIZAJE



Torcomián, C; Paxote S., Olivero, E. Suplente: 
Vaiman, M



31
9:00 PSICOLOGÍA CLÍNICA



Irueste, P.; Salvetti, M., Wortley, C; Suplente: 
Valentini, A.



499
16:00



PSICOLOGÍA DE LAS 
DROGODEPENDENCIAS (ANUAL)



Gómez, R; Luque, L; Vaiman, M - Suplente: 
Romera, L..



Jueves 19 de septiembre Vencimiento de Inscripción: 15 de septiembre 



74 9:00 PSICOLOGÍA EVOLUTIVA DE LA Cardozo, G.; A.; Dubini, P. Bonvillani, A. Sup: 



4











EX-2024-00319783- -UNC-ME#FP



ANEXO 



ADOLESCENCIA Y JUVENTUD - CAT A Ardiles, R.



AT007 9:00
PSICOLOGÍA EVOLUTIVA DE LA 
ADOLESCENCIA Y JUVENTUD - CAT A



Cardozo, G.; A.; Dubini, P. Bonvillani, A. Sup: 
Ardiles, R.



210019 9:00
PSICOLOGÍA DE LAS ADOLESCENCIAS
Y JUVENTUDES - CAT A



Cardozo, G.; A.; Dubini, P. Bonvillani, A. Sup: 
Ardiles, R.



74 9:00
PSICOLOGÍA EVOLUTIVA DE LA 
ADOLESCENCIA Y JUVENTUD - CAT B



Beltrán, M; Saracho V.,Gonzalez, P. Suplente: 
Romera,L.



AT007 9:00
PSICOLOGÍA EVOLUTIVA DE LA 
ADOLESCENCIA Y JUVENTUD - CAT B



Beltrán, M; Saracho V.,Gonzalez, P. Suplente: 
Romera,L.



210019 9:00
PSICOLOGÍA DE LAS ADOLESCENCIAS
Y JUVENTUDES - CAT B



Beltrán, M; Saracho V.,Gonzalez, P. Suplente: 
Romera,L.



210007 10:00
PSICOLOGÍA DEL DESARROLLO 
INFANTIL - CAT A



Faas, A., Bertolez,A., Zachetti, M. Sup: 
Figueroa, C



15 10:00
PSICOLOGÍA EVOLUTIVA DE LA NIÑEZ 
- CAT A



Faas, A., Bertolez,A., Zachetti, M. Sup: 
Figueroa, C



AT004 10:00
PSICOLOGÍA EVOLUTIVA DE LA NIÑEZ 
- CAT A



Faas, A., Bertolez,A., Zachetti, M. Sup: 
Figueroa, C



AT006 9:00
INTRODUCCIÓN AL 
ACOMPAÑAMIENTO TERAPÉUTICO



Frank, L.; Guzman, M.; Banszczyk, B. Sup: 
Vaiman, M.



13 9:00
PSICOESTADÍSTICA DESCRIPTIVA E 
INFERENCIAL – CÁT. A



Bologna, E., Urrutia, A., Vaiman, M, Suplente: 
Martinez, M .



210006 9:00
PSICOESTADÍSTICA DESCRIPTIVA E 
INFERENCIAL – CÁT. A



Bologna, E., Urrutia, A., Vaiman, M, Suplentes:
Martinez, M



13 9:00
PSICOESTADÍSTICA DESCRIPTIVA E 
INFERENCIAL – CÁT. B



Medrano, L; Reyna, C; Romero, W – 
Suplentes: Trogolo, M.



210006 9:00
PSICOESTADÍSTICA DESCRIPTIVA E 
INFERENCIAL – CÁT. B



Medrano, L; Reyna, C; Romero, W – 
Suplentes: Trogolo, M.



73 14:00 PSICOLOGÍA Y PENOLOGÍA
Puente, O; Porta, D; Noguera, C - Suplente: 
Hernández, C.



64 9:00 NEUROPSICOLOGÍA
Mías, D; Querejeta, A; Galaverna, F – 
Suplente: Farias, Y.



48 8:30 METODOLOGÍA DE LA INVESTIGACIÓN Brussino, S.;Luque, L.; Godoy, J.C. Suplente: 



5











EX-2024-00319783- -UNC-ME#FP



ANEXO 



PSICOLÓGICA Imhoff, D.



210017 8:30
MÉTODOS DE INVESTIGACIÓN EN 
PSICOLOGÍA



Brussino, S.;Luque, L.; Godoy, J.C. Suplente: 
Imhoff, D.



25 15:00 ENTREVISTA PSICOLÓGICA 
Soave,M; Rossi, A; González, V – Suplente: 
Zachetti, M.



49 14:00 PSICOLOGÍA SANITARIA
Berra, C ; Sananez, G.; Zárate, J - Suplente: 
Escalante, M. 



AT011 14:00 PSICOLOGÍA SANITARIA
Berra, C ; Sananez, G.; Zárate, J - Suplente: 
Escalante, M. 



210015 14:00
PSICOLOGÍA SANITARIA EN SALUD 
PÚBLICA/SALUD MENTAL/SALUD 
COLECTIVA



Berra, C ; Sananez, G.; Zárate, J - Suplente: 
Escalante, M. 



Viernes 20 de septiembre Vencimiento de Inscripción: 16 de septiembre 



14 9:00
NEUROFISIOLOGÍA Y 
PSICOFISIOLOGÍA - CÁTEDRA B



Abate, P; Bueno, A; Machione, F – Suplente: 
Michelini, Y.



210010
9:00



NEUROFISIOLOGÍA Y 
PSICOFISIOLOGÍA - CÁTEDRA B



Abate, P; Bueno, A; Machione, F – Suplente: 
Michelini, Y.



14 9:00
NEUROFISIOLOGÍA Y 
PSICOFISIOLOGÍA - CÁTEDRA A



Pautassi, R; Mías, C; Bermejo, F - Suplente: 
Ferrer, R



210010
9:00



NEUROFISIOLOGÍA Y 
PSICOFISIOLOGÍA - CÁTEDRA A



Pautassi, R; Mías, C; Bermejo, F - Suplente: 
Ferrer, R



46 15:00
PROBLEMAS EPISTEMOLÓGICOS DE 
LA PSICOLOGÍA. CAT. B



Minhot, L., Casetta, G. , Frare, F. Suplente: 
Vaiman, M



210004 15:00
PROBLEMAS EPISTEMOLÓGICOS DE 
LA PSICOLOGÍA. CAT. B



Minhot, L., Casetta, G. , Frare, F. Suplente: 
Vaiman, M



88 16:00 TÉCNICAS PROYECTIVAS 
Soave, M, Ferrer, C, Muszio, S. - Suplentes: 
Bazán, E.



72 10:00 CRIMINOLOGÍA CLÍNICA
Arbach K; Bobbio, A.; Ferrer, C. Sup, Vaiman, 
M



46 9:00
PROBLEMAS EPISTEMOLÓGICOS DE 
LA PSICOLOGÍA. CAT. A



Ahumada, J.; Sotelo, J.; Branca, I. Sup: Garcia,
L



210004 15:00 PROBLEMAS EPISTEMOLÓGICOS DE Minhot, L., Casetta, G. , Frare, F. Suplente: 



6











EX-2024-00319783- -UNC-ME#FP



ANEXO 



LA PSICOLOGÍA. CAT. B Vaiman, M



88 16:00 TÉCNICAS PROYECTIVAS 
Soave, M, Ferrer, C, Muszio, S. - Suplentes: 
Bazán, E.



72 10:00 CRIMINOLOGÍA CLÍNICA
Arbach K; Bobbio, A.; Ferrer, C. Sup, Vaiman, 
M



46 9:00
PROBLEMAS EPISTEMOLÓGICOS DE 
LA PSICOLOGÍA. CAT. A



Ahumada, J.; Sotelo, J.; Branca, I. Sup: Garcia,
L



210004 9:00
PROBLEMAS EPISTEMOLÓGICOS DE 
LA PSICOLOGÍA. CAT. A



Ahumada, J.; Sotelo, J.; Branca, I. Sup: Garcia,
L



28 11:00 PSICOPATOLOGÍA
Muñoz P., Aguirre, J; Suen, P - Suplente: 
Boccardo, S.



AT012 11:00 PSICOPATOLOGÍA
Muñoz P., Aguirre, J; Suen, P - Suplente: 
Boccardo, S



210014 11:00 PSICOPATOLOGÍA
Muñoz P., Aguirre, J; Suen, P - Suplente: 
Boccardo, S



39 10.30
PRUEBA SUFICIENCIA DE IDIOMA 
PORTUGUÉS Unser Holtz, R.; Romera, L.; Vaiman, M.



39 12:00
PRUEBA SUFICIENCIA DE IDIOMA 
ITALIANO Barachi.J; Vaiman, M.; Romera, L



7











Universidad Nacional de Córdoba
2024



Hoja Adicional de Firmas
Anexo Firma Ológrafa



Número: 



Referencia: Anexo Fechas y Tribuanles Septiembre 2024



 
El documento fue importado por el sistema GEDO con un total de 7 pagina/s.








			Pagina_1: página 1 de 7


			Pagina_2: página 2 de 7


			Pagina_3: página 3 de 7


			Pagina_4: página 4 de 7


			Pagina_5: página 5 de 7


			Pagina_6: página 6 de 7


			Pagina_7: página 7 de 7


			Numero_4: IF-2024-00901987-UNC-SAC#FP


			cargo_0: Secretaria Académica


			Numero_3: IF-2024-00901987-UNC-SAC#FP


			numero_documento: IF-2024-00901987-UNC-SAC#FP


			Numero_6: IF-2024-00901987-UNC-SAC#FP


			Numero_5: IF-2024-00901987-UNC-SAC#FP


			Numero_7: IF-2024-00901987-UNC-SAC#FP


			fecha: Martes 5 de Noviembre de 2024


						2024-11-05T12:45:51-0300


			Ciudad de Córdoba








			reparticion_0: Secretaría Académica Facultad de Psicología
Universidad Nacional de Córdoba


			Numero_2: IF-2024-00901987-UNC-SAC#FP


			Numero_1: IF-2024-00901987-UNC-SAC#FP


			localidad: CORDOBA, CORDOBA


			usuario_0: Laura Susana Romera Largo


						2024-11-05T12:45:57-0300


			GDE UNC














		localidad: CORDOBA, CORDOBA

		fecha: Miércoles 20 de Noviembre de 2024

		numero_documento: RD-2024-1958-E-UNC-DEC#FP

				2024-11-20T11:40:33-0300

		Ciudad de Córdoba





		usuario_0: Laura Susana Romera Largo

		cargo_0: Secretaria Académica

		reparticion_0: Secretaría Académica Facultad de Psicología
Universidad Nacional de Córdoba

				2024-11-20T13:08:04-0300

		Ciudad de Córdoba





		usuario_1: Germán Leandro PERENO

		cargo_1: Decano

		reparticion_1: Decanato Facultad de Psicología
Universidad Nacional de Córdoba

				2024-11-20T13:08:06-0300

		GDE UNC












Universidad Nacional de Córdoba
2024


Resolución Decanal


Número: 


Referencia: EX-2023-00050419- -UNC-ME#FP


 
VISTO:


La RHCD-2023-126-UNC-DEC#FP por la cual se conformó el Comité Evaluador del Ciclo
Final que analizará los méritos académicos y la actividad docente de los Profesores cuya
designación por concurso vence en el período comprendido entre el 01/11/2021 y hasta el
31/10/2022; y


CONSIDERANDO:


Que por PV-2023-668821-UNC-PSG#HCS se advierte que se incurrió en un error en el nombre
de un miembro estudiantil propuesto para conformar el Comité Evaluador del Ciclo Final.


Que resulta necesario enmendar dicha situación.


Por ello


El DECANO DE LA FACULTAD DE PSICOLOGÍA


(Ad Referendum del H. Consejo Directivo)


RESUELVE:


ARTÍCULO 1º: Rectificar el Art. 1º de la RHCD-2023-126-UNC-DEC#FP que conforma el
Comité Evaluador del Ciclo Final que analizará los méritos académicos y la actividad docente de
los Profesores cuya designación por concurso vence en el período comprendido entre el
01/11/2021 y hasta el 31/10/2022, solo en lo que respecta:


Por Estudiantes:


2° Miembro Suplente:


Donde dice: “...Pamela Johana Flores…”


Debe decir: “...Pamela Yohana Flores …”


ARTÍCULO 2º: Protocolizar, publicar, elevar para su aprobación al H. Consejo Superior,







comunicar, notificar y archivar.





		numero_documento: RD-2024-2002-E-UNC-DEC#FP

		localidad: CORDOBA, CORDOBA

		fecha: Viernes 29 de Noviembre de 2024

				2024-11-28T12:05:12-0300

		Ciudad de Córdoba





		usuario_0: Laura Susana Romera Largo

		cargo_0: Secretaria Académica

		reparticion_0: Secretaría Académica Facultad de Psicología
Universidad Nacional de Córdoba

				2024-11-29T09:59:54-0300

		Ciudad de Córdoba





		usuario_1: Germán Leandro PERENO

		cargo_1: Decano

		reparticion_1: Decanato Facultad de Psicología
Universidad Nacional de Córdoba

				2024-11-29T09:59:55-0300

		GDE UNC









	fecha: Jueves 19 de Diciembre de 2024
	localidad: CORDOBA, CORDOBA
	numero_documento: RHCD-2024-261-E-UNC-DEC#FP
		2024-12-19T10:36:51-0300
	Ciudad de Córdoba


	usuario_0: Pablo Antonio Murillo
	cargo_0: Secretario de Consejo
	reparticion_0: Secretaría Honorable Consejo Directivo Facultad de Psicología
Universidad Nacional de Córdoba
		2024-12-19T10:41:38-0300
	Ciudad de Córdoba


	usuario_1: Germán Leandro PERENO
	cargo_1: Decano
	reparticion_1: Decanato Facultad de Psicología
Universidad Nacional de Córdoba
		2024-12-19T10:41:39-0300
	GDE UNC




